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ба автореферата Носирова Машҳура Негматовна дар мавзӯи 
«Ташаккули салоҳиятнокии омӯзгорони оянда ба ташкили корхои 
касбинтихобкунй дар макотиби олии Ҷумҳурии Точикистон» барои 
дарёфта дарачаи илмии номзади илмхои педагога аз рӯи ихтисоси 
13.00.08 - Назария ва методикаи тахсилоти касбй (13.00.08.04 - Назария 
ва методикаи фанҳои гуманитар й)

Имрӯз дар ҷахон микдори хеле зиёди касбҳои гуногун мавҷуданд, ки 
дар замонҳои мухталифи таърихӣ арзи ҳастӣ кардаанд. Рушди илму 
техника, автоматикунонии истеҳсолот, ҷорӣ намудани равандҳои нави 
технологи, ташкили илмии меҳнат ва таҳкими пойгоҳи моддию техникии 
истеҳсолот омилҳое мебошанд, ки масоили корҳои касбинтихобкуниро 
ба қатори вазифаҳои муҳимтарини давлатӣ мебароранд.

Кори диссертатсионии Носирова М.Н. дар шароити ҷамъияти мо хеле 
актуали буда, ба ташкили корҳои касбинтихобкунии босалоҳияти 
омӯзгорони оянда равона карда шудааст. Таҳқиқоти мавриди назар ғайр 
аз аҳамият инчунин арзиши ҳадафмандро инъикос менамояд, ки дар 
амалия ва назарияи раванди ташаккули салоҳиятнокии омӯзгорони 
оянда ба ташкили корҳои касбинтихобкунй дар макотиби олии 
Ҷумҳурии Тоҷикистон ифода меёбад. Аз ҳамин лиҳоз, масъалаи 
таҳқиқиқоти иешниҳодшудаи муаллиф чи хеле, ки қайд кардем басо 
муҳим ба ҳисоб меравад.

Диссертатсия аз 2 боб, ки ҳар боб иборат аз 3 зербоб, хулосаи бобҳои 
алоҳида, хулосаи умумӣ, феҳристи адабиёти истифодашуда ва 
замимаҳоро дарбар мегирад. Диссертант Носирова М.Н. дар мукаддима 
мубрамияти мавзӯи таҳқиқот, дараҷаи азхудшудаи масъалаи илмй ва 
заминаҳои назариявию методологии таҳқиқот, тавсифи умумии 
таҳқиқот, ҳадафи таҳқиқот, объекти таҳқоқот, мавзӯи таҳқиқот, масъалаи 
таҳқиқот, усулҳои таҳқиқот, фарзия, соҳаи таҳқиқот, марҳилаҳои 
таҳқиқот, пойгоҳи асосии иттилоотӣ ва озмоишии таҳқикот, 
эътимоднокии натиҷаҳои диссертатсионӣ, навгониҳои илмии таҳқиқот, 
аҳамияти назарии таҳқиқот, аҳамияти амалии таҳқиқот, нуқтаҳои 
ҳимояшавандаи диссертатсия, таъйиди диссертатсия ва иттилоот оид ба 
истифодаи натиҷаҳои таҳқиқотро зикр намудааст.

Боби аввал, ки “Пайдоиш ва рушди касб аз давраи атиқа то замони 
муосир”мебошад, таъкид мегардад, ки тарбияи меҳнатӣ ва интихоби 
касб имкон медиҳад, то ҳар шахрванд бо навъҳои гуногуни фаъолияти 
инсонӣ шинос шуда, онҳоро мушоҳида намояд ва барои худ касби 
бехтаринро интихоб кунад.



Мақсади асосии тарбияи меҳнатӣ ва ташкили корҳои 
касбинтихобкунӣ талқини меҳнатдӯстӣ, ёрӣ расонидан дар интихоби 
касб мебошад, қайд мекунад муаллиф.

Дар таҳқиқоти мазкур таърихи пайдоишу инкишофи ҳунармандӣ ва 
зуҳури касбҳои халқи тоҷик ва халқҳои дигари Осиёи Миёна аз давраи 
сохти ҷомеаи ибтидоӣ то рӯзҳои мо мавриди баррасӣ қарор мегирад.

Баъди таҳлил ва баррасии ҳамаҷонибаи адабиёт ва сарчашмаҳои илмӣ 
диссертант Носирова М.Н. ба хулосае омада, қайд кардааст, ки 
ташаккули салоҳиятнокии омӯзгорони оянда ба ташкили корҳои 
касбинтихобкунӣ дар макотиби олии Ҷумҳурии Тоҷикистон имкон 
медиҳад, ки барои баланд бардоштани самарабахшии омодагии корҳои 
касбинтихобкунии омӯзгорони оянда дар пойгохи муассисаҳои 
таҳсилоти олӣ мусоидат мекунанд, нишон медихад, ки муассисаҳои 
таҳсилоти олӣ ба ҳайси маркази таълиму тарбияи педагогӣ-психологӣ, 
ташкили корҳои касбинтихобкунӣ ва касбии омӯзгорони оянда 
ҳамчунин дар бобати омодасозии мутахассисони баландихтисос низ 
аҳамияти калон доранд.

Боби дувуми диссертатсия “Омодагии омӯзгорони оянда ба ташкили 
корҳои касбинтихобкунӣ ва имкониятҳои омӯзгорони муассисаҳои 
таҳсилоти миёнаи умумӣ” мебошад, ки чи тавр босуръат тағйир ёфтани 
мундариҷа, сохтор ва хусусияти амалиёти кормандони касбҳои алоҳида 
қайд мегардад, ки сатҳи талаботро ба омӯзгорони муассисахои 
таҳсилоти олӣ дар бобати мусаллаҳ кардани донишҷӯён бо дониши нав, 
маҳорату малакаҳо оид ба ташкили корхои касбинтихобкунии 
хонандагон баландтар мебардорад.

Чӣ хеле, ки аз диссертатсия бармеояд, ба сифати поягоҳи таҷрибавию 
озмоиши таҳқиқот МДТ “Донишгоҳи давлатии Хуҷанд ба номи 
академик Бобоҷон Ғафуров” дар солҳои гуногун бо намудҳои 
мухталифи озмоиш ва кори таҷрибавию тахкикӣ гузаронида шуда, 
бештар аз 281 донишҷӯёни муассисаҳои олии зикргардида ширкат 
варзидаанд.

Номзади илмҳои филология, муаллими 
калони кафедраи ҳукуқи соҳибкорӣ ва 
байналмилалии Донишгоҳи
давлатии ҳуқуқ,бизнес ва сиёсати 
Тоҷикистон
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